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[Helge Sander] 

Statsministeren har i den senere tid ofte 
fremhævet betydningen af, at de turister, der 
kommer til Danmark, for en stor del efterspør- 
ger positive oplevelser. Statsministeren har i 
denne sammenhæng nævnt, at når en nys be- 
sluttet Øresundsbro står færdig, vil omkring 
700.000 nye kunder fra det sydlige Sverige få let 
adgang til hovedstadsområdet. Derfor er det 
vigtigt, at alle ansvarlige kræfter nu tager fat på 
i tide at opnå enighed om, hvorledes udbygnin- 
gen af det storkøbenhavnske område skal ske, 
og det såvel vedrørende trafikanlæg, kulturan- 
læg, udnyttelse af havneområderne som ved 
gennemførelse af det nødvendige hotel- og an- 
det byggeri. Men herom vil Folketinget utvivl- 
somt høre nærmere i andre forbindelser. 

Hovedstadsområdet er ikke hele Danmark, 
så langtfra, men heldigvis er situationen den, at 
uden for hovedstadsområdet er man længere 
fremme med koordineringen af de mange for- 
skellige elementer, der hver for sig og tilsam- 
men skal styrke indsatsen på turistområdet. 
Eksempelvis kan man erindre om, at udlejnin- 
gen af sommerhuse til udenlandske turister i år 
synes at ville slå alle rekorder. Mange steder i 
Danmark er situationen den, at der er flere ud- 
lændinge, der ønsker at leje danske sommerhu- 
se, end der findes sommerhuse til udlejning. 

På denne baggrund er det blevet udkastet 
som en idé, at man burde gøre indtægten ved 
udlejning af sommerhuse skattefri. En sådan 
tanke er selvfølgelig charmerende, men princi- 
pielt er vi betænkelige. Hvorfor skal en indtægt 
fra udlejning være skattefri, medens hårdt ar- 
bejde, også for at indtjene valuta på andre må- 
der, skal beskattes til sidste øre? Og hvis som- 
merhusindtægter skal være skattefri, hvad skal 
der så ske med indtjeningen fra udenlandske 
gæster, der besøger vore kasinoer, konference- 
centre og moderne vandlande, hvor der er gjort 
store investeringer? 

De glædelige begivenheder, der er sket i Øst- 
europa i den senere tid, vil også komme til at 
påvirke udviklingen for dansk turisme; herom 
er der næppe tvivl. Det kan nok ikke bestrides, 
at Danmarks turistindtægter i første omgang 
kan blive påvirket negativt af den kendsger- 
ning, at f.eks. indbyggerne i det vestlige Tysk- 
land nu frit kan besøge det østlige Tyskland. 
Men jeg tror, at en målrettet dansk indsats i lø- 
bet af et par år vil kunne modvirke dette tab ved 
at få det store turistpublikum fra det østlige 

Tyskland og selvfølgelig Østeuropa generelt til 
at søge til Danmark. 

Efter disse bemærkninger om de udenland- 
ske turister i Danmark vil jeg gerne udtrykke 
min og Venstres folketingsgruppes store til- 
fredshed med, at der i den turistpolitiske rede- 
gørelse også lægges vægt på den fortsatte frem- 
me af indlandsturismen. For det første bør en- 
hver dansker have et rimeligt kendskab til vort 
eget lands forskellige egne og seværdigheder, 
inden vedkommende tager fat på at studere 
fjernere egne og lande. For det andet er enhver 
ferieuge, en dansk turist tilbringer i sit eget land 
i stedet for at søge til et fremmed valutaområde, 
med til at forbedre vor turistbalance. 

Der er mange kræfter, der skal samarbejde, 
for at dansk turisme fortsat kan fremmes, og vi 
synes, der er god grund til at rose både Dan- 
marks Turistråd og Turismens Fællesråd for 
den indsats, som gøres her. Men også turister- 
hvervets mange grene og ikke mindst de lokale 
og regionale turistorganisationer har meget 
vigtige opgaver at løse. 

Det er meget positivt, synes jeg, at man ikke 
mindst i disse uger, bare når man bladrer i loka- 
le dagblade inde på vores læsestue, kan se, at 
der næsten ethvert sted i landet foregår aktivi- 
teter, tages initiativer og skabes nye ideer, som 
tager hensyn til og tænker på turismen. Man 
kan vel sige, at turismen i dag bliver taget mere 
alvorligt, end den blev tidligere, hvor vi i hver 
vore kredse ofte mødte en slags angst for, at vi 
skulle komme til at optræde som kustoder i et 
frilandsmuseum. 

Vi er heldigvis begyndt at se betydelig mere 
nuanceret, mere konstruktivt, på turismen og 
har erkendt, at turismen i Danmark virkelig 
kan blive et erhverv, som kan indgå i det, der 
måske bliver verdens største erhverv, hvilket 
der er nogle der har sagt vil ske omkring år 
2000. 

Jeg synes også, det er vigtigt, at man ikke ba- 
re forbinder turisme i Danmark med Den lille 
Havfrue og Tivoli og for den sags skyld heller 
ikke alene med vore kyststrækninger, hvor der 
jo har været en tilbøjelighed til at tro, at det kun 
er dér, man kunne holde ferie -  det være sig i 
Søndervig, Blokhus, Skagen, Hornbæk eller 
Dueodde på Bornholm, det er i og for sig lige- 
gyldigt -  men i stedet fokuserer på de mange 
muligheder, som foreligger i alle dele af landet, 
og som de to hidtidige ordførere jo allerede har 
beskrevet. 


